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El IGSS ingresé
Q10,583.67 millones

de enero a noviembre de 201 6,
un incremento de
Q1,021.66 millones, 10.68%

respecto al mismo periodo
de 2015.

POSITIVA EJECUCION
PRESUPUESTARIA

EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO DEL IGSS
GARANTIZA LOS BENEFICIOS DE SUS PROGRAMAS
A LOS DERECHOHABIENTES

Elaumento significativo delos ingresos se debe principalmente al aumento de las contribuciones
de los empleadores y trabajadores a la seguridad social, asimismo, la sistematizacion continua
de los procesos administrativos financieros. Todo esto garantiza a los derechohabientes los
beneficios de los Programas del IGSS.
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ElInstituto presenta una ejecucion presupuestaria positiva al sumar Q 10,583.67 millones de ingresos y de
egresos Q9,102.57 millones, obteniendo con esto, un superdvit de Q1,48 1.10 millones. Ademds en los
egresos se registrd Q1,681.21 millones al fortalecimiento de la reserva técnica financiera del Programa
IVS, lo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones del Instituto con sus derechohabientes.



DETALLE DE LOS INGRESOS

| 8.48%
Q1,955.48 millones

Ingresos por intereses de
inversiones financieras

3.27%

(Q345.67 millones
Obligaciones del Estado

|.45%
Q153.99 millones

Otros ingresos

76.80%
0Q8,128.53 millones TOTAL

Contribuciones a la

Q10,583.67

MILLONES

Los ingresos sumaron Q10,583.67 millones de enero a noviembre de 2016, un aumento de Q1,021.66 millones
(10.68%) respecto al mismo periodo de 2015. Esto se debe al crecimiento de los pilares fundamentales del Instituto,
las contribuciones de los empleadores y trabajadores a la seguridad social con Q8,128.53 millones (76.80%), y los

ingresos por intereses de inversiones financieras con Q1,955.48 millones (18.48%).




DETALLE DE LOS EGRESOS

27.00%
Q2,457.60 millones

Prestaciones pecuniarias

18.47%
Q1,681.21 millones

Integracion a la Reserva
Técnica de IVS

7.02%
Q638.63 millones

Actividades centrales

0.31%
028.55 millones

Partidas no asignables a
programas

47.20%

0Q4,296.58 millones
Servicios e inversion en TOTAL

Q9,102.57 B

MILLONES

Los egresos del Instituto sumaron los Q9,102.57 millones en los primeros once meses de 201 6, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversién en Atencién Médica y de Prestaciones Pecuniarias con Q4,296.58 millones (47.20%)

y Q2,457.60 millones (27.00%), respectivamente. También es importante sefialar que entre los egresos se integré Q1,681.2 1
millones a la Reserva Técnica Financiera del Programa IVS.




El IGSS presto
8,356,263 servicios

de enero a noviembre de 2016

SERVICIOS
PRESTADOS
POR EL 1GSS

El IGSS prestd 8,356,263 servicios de enero a noviembre de 2016, constituidos
por 1,942,322 prestaciones pecuniarias y 6,413,941 servicios médicos, esto debido
al esfuerzo constante del Instituto por prestar mds y mejores servicios a los
derechohabientes. Los servicios estan constituidos principalmente por las consultas
externas vy las atenciones de emergencia, asimismo, por los pagos de pensiones vy
subsidios de los Programas IVS y EMA




Meta 201 6: 10,344,840 servicios
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SERVICIOS PRESTAIROS PORELIGSS

6,413,941
a9 SERVICIOS MEDICOS

Personas atendidas

Egresos Atenciones de Consultas Primeros Eventos de Promocion de
Hospitalarios @ Emergencia Externas Auxilios ¢ laSaludy Prevencidn de
: : : : Enfermedades

43511 1,182087 | 4428029 58322 601992

TOTAL

8,356,263

SERVICIOS

ANOVIEMBRE 2016

1,942,322
PRESTACIONES PECUNIARIAS

Pagos realizados

Programa de Enfermedad, Programa de Invalidez,Vejez y
Maternidad y Accidentes (EMA) Sobrevivencia (IVS)

278,479 1,663,843

Fuente: Subgerencia de Planificacién y Desarrollo, Noviembre 2016 (SICOIN).




Q28,628.83 millones

suma el Portafolio de
Inversiones al 30 de
noviembre de 201 6.

PORTAFOLIO DE
INVERSIONES

El'lGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q28,628.83
millones al 30 de noviembre de 2016, un incremento de Q2,709.40 millones respecto los
Q25,919.43 millones al mismo periodo de 2015. Este positivo resultado se debe a la gestion
efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su Ley Organica, su
Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses
de inversiones en el sistema financiero.




PORTAFOLIO DE INVERSIONES
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GESTION EFICIENTE DEL PORTAFOLIO DE INVERSIONES

___________________________________________________________________________ — 2870
66.84% |
Q1913523 millones — 2152
Ultimos 10 afios y 4 meses :
Agosto 2006 a
Noviembre 2016
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" — 1435
33.16%
Q9,493.60 millones } — 717
1947 ajuio 2006 =
59 afios y 7 meses
............................................................................ 0

En diez afios y cuatro meses se logrd incrementar el monto del Portafolio de Inversiones en
Q19,135.23 millones, 66.84% del total.

POR PROGRAMA INSTITUCIONAL

Millones de Q

-

EMA

32.87%
Q941041 millones
*Incluye Programa PRECAP!

Q28,628.83
millones

VS

6/.13%
Q1921842 millones

~




El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS de enero a
noviembre 201 6 fue de:

Q1,943.46 millones

DETALLE DE
INVERSIONES

GESTION DEL PORTAFOLIO DE
INVERSIONES DE LOS PROGRAMAS
EMA,IVS Y PRECAPI



10

11

12

13

11363

11364

11365

11366

11367

11368

11369

11370

11371

11372

11373

11374

11375

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

2-nov-16

2-nov-16

2-nov-16

3-nov-16

3-nov-16

3-nov-16

3-nov-16

3-nov-16

3-nov-16

4-nov-16

4-nov-16

4-nov-16

7-nov-16

Q186,000,000.00

Q319,580,500.00

Q11,529,000.00

Q291,309.67

Q115,247.77

Q4,649,988.18

Q169,911,100.00

Q385,474,100.00

Q6,880,200.00

Q171,262,000.00

Q387,047,400.00

Q6,882,300.00

Q161,300,600.00

33

33

33

(4 )
No. de No. d.e, Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacion

2.74%

2.74%

2.74%

3.38%

3.38%

3.38%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

No. de
Operacion

11376

11377

11378

11379

11380

11381

11382

11383

11384

11385

11386

11387

11388

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

7-nov-16

7-nov-16

8-nov-16

8-nov-16

8-nov-16

9-nov-16

9-nov-16

9-nov-16

10-nov-16

10-nov-16

10-nov-16

11-nov-16

11-nov-16

Q386,634,600.00

Q6,883,800.00

Q160,000,000.00

Q389,000,000.00

Q6,885,500.00

Q138,000,000.00

Q387,500,000.00

Q6,889,800.00

Q55,571,500.00

Q397,800,000.00

Q6,890,300.00

Q62,759,700.00

Q409,878,500.00

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%




27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

No. de

Operacién

11389

11390

11391

11392

11393

11394

11395

11396

11397

11398

11399

11400

11401

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

MINISTERIO DE FINANZAS
PUBLICAS

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

Fecha de Inicio

11-nov-16

14-nov-16

14-nov-16

14-nov-16

15-nov-16

15-nov-16

15-nov-16

16-nov-16

16-nov-16

16-nov-16

16-nov-16

17-nov-16

17-nov-16

Q6,892,400.00

Q101,059,400.00

Q416,575,500.00

Q6,901,100.00

Q123,000,000.00

Q417,000,000.00

Q8,920,000.00

Q100,000,000.00

Q28,000,000.00

Q260,000,000.00

Q5,730,000.00

Q60,000,000.00

Q275,000,000.00

2,925

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

6.75%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%




( )
No. de No. d.e, Entidad Fecha de Inicio Monto Plazo Tasa
Orden | Operacién

40 11402 BANCO DE GUATEMALA 18-nov-16 Q113,467,800.00 3 2.74%
41 11403 | BANCO DE GUATEMALA 18-nov-16 Q275,548,900.00 3 2.74%
42 11404 BANCO DE GUATEMALA 18-nov-16 Q250,200.00 3 2.74%
43 11405 | BANCO DE GUATEMALA 18-nov-16 Q297,200.00 3 2.74%
44 11406 | BANCO DE GUATEMALA 21-nov-16 Q250,551.75 | 15 3.38%
45 11407 | BANCO DE GUATEMALA 21-nov-16 Q510,590.32 | 15 3.38%
46 11408 | BANCO DE GUATEMALA 21-nov-16 Q134,000,000.00 | 1 2.74%
47 11409 | BANCO DE GUATEMALA 21-nov-16 Q291,500,000.00 1 2.74%
48 11410 | BANCO DE GUATEMALA 21-nov-16 Q614,500.00 1 2.74%
49 11411 BANCO DE GUATEMALA 22-nov-16 Q166,000,000.00 1 2.74%
50 11412 BANCO DE GUATEMALA 22-nov-16 Q337,500,000.00 1 2.74%
51 11413 | BANCO DE GUATEMALA 22-nov-16 Q640,000.00 1 2.74%
52 11414 | MnoTERO DEFINANZAS 23nov16 | Q153,710,000.00 | 2,918 | 6.75%




No. de

Fecha de Inicio

Operacion
53 11415 ';"Jg:_slzi':'o DE FINANZAS 23-nov-16 Q46,290,000.00 | 2,918 | 6.75%
54 11416 | BANCO DE GUATEMALA 23-nov-16 Q70,000,000.00 | 1 2.74%
55 11417 | BANCO DE GUATEMALA 23nov-16 | Q449,500,000.00 | 1 2.74%
56 11418 BANCO DE GUATEMALA 23-nov-16 Q660,000.00 1 2.74%
57 11419 | BANCO DE GUATEMALA 24n0v16 | Q450,000,000.00 | 1 2.74%
58 11420 BANCO DE GUATEMALA 24-nov-16 Q660,000.00 1 2.74%
59 11421 | BANCO DE GUATEMALA 25nov16 | Q148,600,000.00 | 3 2.74%
60 11422 | BANCO DE GUATEMALA 25nov16 | Q573,734,000.00 | 3 2.74%
61 11423 | BANCO DE GUATEMALA 25-nov-16 Q9,500,000.00 | 3 2.74%
62 11424 | BANCO DE GUATEMALA 28nov-16 | Q153,000,000.00 | 1 2.74%
63 11425 | BANCO DE GUATEMALA 28nov-16 | Q576,000,000.00 | 1 2.74%
64 11426 BANCO DE GUATEMALA 28-nov-16 Q9,500,000.00 1 2.74%
65 11427 | BANCO DE GUATEMALA 29n0v-16 | Q200,000,000.00 | 1 2.74%




No. de
Orden

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

No. de

Operacion

11428

11429

11430

11431

11432

11433

11434

11435

11436

11437

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE
GUATEMALA

29-nov-16

29-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

30-nov-16

Q700,500,000.00

Q10,450,000.00

Q215,911,700.00

Q623,552,600.00

Q56,200.00

Q11,335,400.00

Q27,000,000.00

Q50,000,000.00

(Q50,000,000.00

(Q23,000,000.00

365

733

546

365

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

2.74%

7.75%

8.00%

7.85%

7.75%

\




DETALLE DE INVERSIONES

-

No. de
Operacién

Entidad Fecha de Inicio




